CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa:  Requer  informações  detalhadas  e  claras  sobre  o  uso
inadequado do veículo oficial da Prefeitura Municipal de Caçapava para
fins pessoais.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
informações  detalhadas  e  claras  sobre  o  uso  inadequado  do  veículo
oficial da Prefeitura Municipal de Caçapava para fins pessoais.

É  de nosso interesse compreender as circunstâncias e as
diretrizes  que  regem  essa  prática,  bem  como  os  procedimentos
adotados  para  garantir  a  transparência  e  a  correta  utilização  dos
recursos públicos.

Diante do exposto, solicito as seguintes informações:

1. Identificação do Veículo: Qual é a identificação do veículo oficial
utilizado de forma inadequada, ou seja, Placa e Modelo?

2.  Data e  Hora: Em que datas  e  horários  específicos  o  veículo  foi
utilizado de forma inadequado?

3. Destinos: Quais  foram  os  destinos  visitados  durante  o  uso
inadequado do veículo?

4.  Motivo do Uso: Qual foi a justificativa apresentada para o uso do
veículo?

5. Responsável pelo Uso: Quem foi o responsável por autorizar o uso
do veículo durante esse período?

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003200350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº               /2025

6.  Registros  de  Uso: a) Existem  registros  ou  documentos  que
comprovem o uso do veículo durante as datas em que o mesmo foi
utilizado de forma inadequada?

b)  Existe qualquer registro ou documentação que comprove o uso de
veículos em situações pessoais?

c) Caso  a  resposta  da  pergunta  anterior  (b)  seja  sim,  qual  é  a
frequência que esse tipo de uso ocorre?

d) Quais os critérios utilizados para autorizar tais deslocamentos?

8.  Medidas Tomadas: Quais  medidas foram ou serão tomadas em
relação a esse uso inadequado?

9.  Impacto: Houve algum impacto financeiro ou operacional  para a
Prefeitura devido a esse uso inadequado?

10.  Outras  Informações: Há  outras  informações  relevantes  que
possam esclarecer a situação?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 11 de Fevereiro de 2025.

Pablo Fernandes
Vereador – DC

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003200350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2025
	O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe informações detalhadas e claras sobre o uso inadequado do veículo oficial da Prefeitura Municipal de Caçapava para fins pessoais.
	É de nosso interesse compreender as circunstâncias e as diretrizes que regem essa prática, bem como os procedimentos adotados para garantir a transparência e a correta utilização dos recursos públicos.
	Diante do exposto, solicito as seguintes informações:
	1. Identificação do Veículo: Qual é a identificação do veículo oficial utilizado de forma inadequada, ou seja, Placa e Modelo?
	2. Data e Hora: Em que datas e horários específicos o veículo foi utilizado de forma inadequado?
	3. Destinos: Quais foram os destinos visitados durante o uso inadequado do veículo?
	4. Motivo do Uso: Qual foi a justificativa apresentada para o uso do veículo?
	5. Responsável pelo Uso: Quem foi o responsável por autorizar o uso do veículo durante esse período?
	6. Registros de Uso: a) Existem registros ou documentos que comprovem o uso do veículo durante as datas em que o mesmo foi utilizado de forma inadequada?
	b) Existe qualquer registro ou documentação que comprove o uso de veículos em situações pessoais?
	c) Caso a resposta da pergunta anterior (b) seja sim, qual é a frequência que esse tipo de uso ocorre?
	d) Quais os critérios utilizados para autorizar tais deslocamentos?
	8. Medidas Tomadas: Quais medidas foram ou serão tomadas em relação a esse uso inadequado?
	9. Impacto: Houve algum impacto financeiro ou operacional para a Prefeitura devido a esse uso inadequado?
	10. Outras Informações: Há outras informações relevantes que possam esclarecer a situação?
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 11 de Fevereiro de 2025.

		2025-02-10T17:36:07-0300